

Vạn Ninh, ngày 04 tháng 8 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7**  
**và chương trình công tác tháng 8 năm 2023**

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN**

Ngoài nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 7/2023, lãnh đạo UBND huyện đã chủ trì và dự các cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó một số hoạt động đáng chú ý:

Viếng nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm, tặng quà gia đình chính sách nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). Họp nghe báo cáo tiến độ thực hiện Dự án cao tốc Vân Phong – Nha Trang (đoạn đi qua địa bàn huyện Vạn Ninh). Họp Ban Quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa huyện. Họp giải quyết liên quan đến kiến nghị của bà Thân Thị Đính, thôn Tân Phước Bắc, xã Vạn Phước (cơ sở Tịnh xá Ngọc Tân). Họp Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Họp giao ban định kỳ về tình hình hoạt động của Ban Đại diện HĐQT Ngân hàng Chính sách xã hội huyện quý II năm 2023. Họp nghe Phòng Nội vụ báo cáo kết quả rà soát phân loại đơn vị hành chính cấp xã năm 2023. Họp nghe các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện các kết luận sau Thanh tra: Công tác quản lý đối với 09 thửa đất tại khu vực 02 bên đường 2/9 xã Vạn Phước, huyện Vạn Ninh; công tác quản lý đất đai tại UBND xã Vạn Thọ; các thửa đất tại xã Đại Lãnh theo Kết luận số 13/KL-TTT ngày 28/12/2022 của Thanh tra tỉnh. Họp nghe các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo tiến độ giải ngân các nguồn vốn xây dựng cơ bản; tình hình thu ngân sách trên địa bàn huyện. Họp Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện. Họp nghe Trung tâm Phát triển Quỹ đất huyện báo cáo tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải tỏa, hỗ trợ, tái định cư các dự án trên địa bàn huyện. Họp nghe Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo về công tác điều động, bổ nhiệm viên chức quản lý ngành giáo dục.

Làm việc với các Sở, ngành, đơn vị, địa phương về rà soát, lựa chọn vị trí xây dựng các khu tái định cư phục vụ các dự án trọng điểm trên khu vực Bắc Vân Phong. Làm việc với Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh về kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã Vạn Hưng. Làm việc với các Sở ngành liên quan của tỉnh bàn giao Công trình Bến cá Quảng Hội.

Trong tháng, UBND huyện đã ban hành 267 Quyết định của Chủ tịch UBND huyện; 388 Quyết định của UBND huyện; 55 Thông báo; 49 Báo cáo;

388 văn bản hành chính thông thường và một số chỉ đạo khác trên phần mềm Eoffice, trong đó đáng chú ý một số nội dung sau:

- Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện triển khai một số nhiệm vụ chuẩn bị cho công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023 – 2025;

- Trung tâm Phát triển Quỹ đất huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Quản lý Đô thị; Ban Quản lý dự án các công trình xây dựng huyện; UBND các xã liên quan tiếp tục tập trung triển khai thực hiện dự án Đường giao thông Cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa phận huyện Vạn Ninh, tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ bị ảnh hưởng, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, phê duyệt phương án giá, sớm chi trả tiền bồi thường cho người dân.

- Phòng Kinh tế tham mưu UBND huyện Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho đội ngũ cán bộ các cấp, người dân và cộng đồng tham gia thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; triển khai xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình MTQG xây dựng NTM và dự toán NSTW giai đoạn 2024-2026 (kinh phí sự nghiệp); chỉ đạo tiếp tục tăng cường quản lý lực lượng lao động nuôi trồng thủy sản lồng bè;

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện chỉ đạo tiếp tục rà soát nhà ở người có công với cách mạng bị hư hỏng, xuống cấp cần sửa chữa, xây mới năm 2023;

- Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện triển khai hướng dẫn thực hiện một số nội dung nghiệp vụ hộ tịch liên quan đến sổ định danh cá nhân; chỉ đạo tăng cường tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp; triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

- Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa huyện Vạn Ninh năm 2023.

- Phòng Y tế tham mưu UBND huyện chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống cúm gia cầm lây sang người; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh do muỗi truyền vì hiện tượng El Nino;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 - 2025 năm 2023;

## **II.TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7 NĂM 2023**

### **1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp**

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm từ vụ Đông Xuân 2022 - 2023 đến nay toàn huyện gieo trồng được 7.935 ha, bằng 76,05% kế hoạch và 105,27% cùng kỳ, trong đó cây lương thực có hạt 7.123 ha, cây chát bột có củ 139 ha, cây thực phẩm 372 ha, cây công nghiệp hàng năm 291 ha; cây lúa vụ Hè Thu năm 2023 đã gieo khoảng 3.247 ha, bằng 116,9% so cùng kỳ và tăng cường

công tác quản lý, điều tiết, sử dụng hợp lý, tiết kiệm nguồn nước phục vụ sản xuất năm 2023, đến nay đã thu hoạch 685 ha, năng suất ước đạt 60 tạ/ha.

Chỉ đạo các địa phương tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch, tiêm phòng, phun thuốc, kiểm tra các điểm giết mổ đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác tiêu độc, khử trùng vệ sinh chuồng trại phòng chống dịch... theo quy định. Trong tháng, xuất hiện ổ dịch tả lợn châu Phi trên đàn lợn thuộc địa bàn xã Xuân Sơn, đã tiêu hủy 20 con lợn tổng trọng lượng 1.185 kg, đã tiến hành phun sát trùng, khử khuẩn, tiêu độc chuồng trại, khu vực nuôi và khu vực tiêu hủy và xuất hiện tình trạng lợn chết không rõ nguyên nhân ở một số hộ chăn nuôi xã Xuân Sơn tiêu hủy 11 con trọng lượng 685 kg, hiện các cơ quan chức năng đã gửi mẫu xét nghiệm xác định bệnh.

Trong tháng, sản lượng thủy sản toàn huyện đạt 1.637 tấn, tăng 11,5% so cùng kỳ năm trước, nâng tổng sản lượng trên địa bàn huyện từ đầu năm đến nay đạt 8.958 tấn, bằng 63,08% kế hoạch, tăng 10,99% cùng kỳ, trong đó: khai thác thủy sản đạt 4.306 tấn, bằng 55,9% kế hoạch và giảm 8,9% so với cùng kỳ năm trước; thủy sản nuôi trồng đạt 4.652 tấn, bằng 71,57% kế hoạch và tăng 39,2% so với cùng kỳ (tôm thẻ chân trắng 1.540 tấn, ốc hương 1.115 tấn, hàu 442 tấn, cá biển 1.367 tấn, tôm hùm 188 tấn). Đến nay, toàn huyện có 772 ha đìa đưa vào nuôi trồng thuỷ sản (diện tích thả nuôi tôm thẻ 350ha, diện tích nuôi ốc hương 422 ha); số lồng nuôi tôm hùm 35.008 lồng, số lồng nuôi cá 4.399 lồng và khoảng 271 bè nuôi hàu.

Tiếp tục chỉ đạo các địa phương có biện pháp tăng cường quản lý nuôi trồng thủy sản trên địa bàn; tuyên truyền người dân khẩn trương di dời vào khu vực nuôi theo quy định, đồng thời, quyết liệt xử lý vi phạm hành chính các trường hợp cố tình không chấp hành.

Thời tiết dự báo tiếp tục nắng nóng khả năng xảy ra cháy rừng ở mức độ nguy hiểm, chỉ đạo các đơn vị, địa phương, chủ rừng thường xuyên thực hiện các biện pháp phòng, chống cháy rừng; cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra, rà soát, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng, đất rừng; đồng thời, đề nghị các chủ rừng xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng, công tác chuẩn bị dụng cụ, phương tiện sẵn sàng chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra theo phương châm 4 tại chỗ trong công tác chữa cháy rừng, các địa phương kiểm tra công trình lâm sinh phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Trong tháng, Hạt kiểm lâm huyện đã kiểm tra và xử lý 01 vụ vi phạm quy định bảo vệ rừng, tịch thu 2,91 m<sup>3</sup> gỗ các loại. Từ đầu năm đến nay, có 08 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp 2017, tịch thu 10,208 m<sup>3</sup> gỗ xẻ các loại, thu nộp ngân sách 7,6 triệu đồng.

## 2. Công nghiệp, TTCN, GTVT

- Trong tháng, giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN đạt 61.500 triệu đồng, nâng tổng giá trị từ đầu năm đến nay 347.690 triệu đồng, đạt 57,93% kế hoạch và tăng 8,5% so với cùng kỳ năm 2022; trong đó giá trị sản xuất công nghiệp khu vực kinh tế cá thể 244.700 triệu đồng, tăng 4,57% so với cùng kỳ năm 2022.

- Các chủ đầu tư đang đẩy nhanh tiến độ xây dựng những công trình theo kế hoạch và hoàn tất thủ tục quyết toán công trình năm 2022, triển khai xây dựng các công trình năm 2023 theo kế hoạch.

- Hoạt động vận tải trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định, hệ thống xe khách đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nhất là tại các tuyến đường bộ, đường ngang giao cắt với đường sắt, các tuyến du lịch đường thủy; chủ động phối hợp với các ngành chức năng trong việc thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông.

### **3. Tài nguyên, môi trường**

Tiếp tục triển khai các bước theo quy định về điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn huyện đảm bảo thông nhất, phù hợp với Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Chính phủ phê duyệt; chỉ đạo tăng cường quản lý đất đai, trật tự xây dựng, tập trung xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai.

Chỉ đạo các cơ quan, địa phương đẩy nhanh thực hiện các thủ tục thu hồi đất, bồi thường giải tỏa, tái định cư các trường hợp bị ảnh hưởng để thực hiện các dự án trong năm 2023; nhất là các dự án trọng điểm, dự án lớn đang triển khai trên địa bàn. Tập trung công tác tuyên truyền, vận động người dân sớm nhận tiền bồi thường, bàn giao mặt bằng để thi công Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025.

### **4. Tài chính, thương mại**

- Hoạt động thương mại và dịch vụ trên địa bàn huyện tăng trưởng, thị trường hàng hóa trong tháng ổn định, mức lưu chuyển hàng hóa tăng cao; lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng phong phú đáp ứng nhu cầu mua sắm của Nhân dân; mặt hàng xăng dầu có biến động giảm về giá cả, nguồn cung ổn định; công tác kiểm tra giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, chống đầu cơ, găm hàng được tiến hành thường xuyên nên tình hình hàng hóa, giá cả tương đối ổn định.. Trong tháng Đội Quản lý thị trường số 2 đã kiểm tra định kỳ và đột xuất chống buôn lậu trên địa bàn huyện phát hiện 07 vụ vi phạm, xử lý 07 vụ trong lĩnh vực quảng cáo và y tế, tổng số tiền thu nộp ngân sách 41,75 triệu đồng.

- Công tác thu, chi ngân sách nhà nước:

Tính đến ngày 25/7/2023, tổng các khoản thu trong cân đối trên địa bàn huyện: 74.329 triệu đồng, đạt 38,71% kế hoạch. Trong đó: Thu ngoài quốc doanh: 24.555 triệu đồng, đạt 61,39% kế hoạch; Lê phí trước bạ: 12.881 triệu đồng, đạt 37,12% kế hoạch; Thuế thu nhập cá nhân: 12.812 triệu đồng, đạt 33,55% kế hoạch; Phí, lệ phí: 3.813 triệu đồng, đạt 76,26% kế hoạch; Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước: 0 triệu đồng; Thu tiền sử dụng đất: 11.709 triệu đồng, đạt 19,52% kế hoạch; Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: 0 triệu

đồng; Thu khác trung ương: 3.882 triệu đồng, đạt 110,91% kế hoạch; Thu khác cấp tỉnh: 87 triệu đồng, đạt 10,88%; Thu khác cấp huyện: 531 triệu đồng, đạt 33,19% kế hoạch; Thu khác cấp xã: 1.268 triệu đồng, đạt 40,90% kế hoạch; Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản khác: 2.048 triệu đồng, đạt 45,51% kế hoạch.

Tổng các khoản chi trong cân đối trên địa bàn huyện: 347.926 triệu đồng, đạt 55,34% kế hoạch. Trong đó, Chi đầu tư phát triển: 66.500 triệu đồng, đạt 64,50% kế hoạch; Chi thường xuyên: 281.426 triệu đồng, đạt 54,82% kế hoạch.

#### - Về công tác giải ngân các nguồn vốn:

Tính đến ngày 27/7/2023 toàn huyện đã giải ngân nguồn vốn đầu tư công theo kế hoạch được giao là 88.942 triệu đồng/167.404 triệu đồng, đạt 53,13% so với kế hoạch giao. Trong đó:

+ Về giải ngân vốn đầu tư công do ngân sách Trung ương, tỉnh quản lý hỗ trợ cho cấp huyện, cấp xã đã giải ngân 45.168 triệu đồng/64.300 triệu đồng, đạt 70,25%, cụ thể:

Nguồn vốn trung ương hỗ trợ: đã giải ngân 26.847 triệu đồng/39.500 triệu đồng đạt 67,97%;

Nguồn vốn tỉnh hỗ trợ: đã giải ngân 18.321 triệu đồng/24.800 triệu đồng đạt 73,88% kế hoạch.

+ Về giải ngân nguồn vốn cấp huyện, xã quản lý đã giải ngân 43.774 triệu đồng/103.104 triệu đồng, đạt 42,46% so với kế hoạch được giao, cụ thể:

Nguồn vốn cấp huyện quản lý: (bao gồm nguồn XDCB tập trung và thu tiền SDD): Đã giải ngân 33.045 triệu đồng/82.654 triệu đồng, đạt 40% kế hoạch,

Nguồn vốn cấp xã quản lý: Đã giải ngân 10.729 triệu đồng/20.450 triệu đồng, đạt 52,5% kế hoạch

### **5. Văn hóa - Xã hội**

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện; tuyên truyền tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các loại bệnh dịch ở người như bệnh dịch Covid -19, tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết, cúm A (H1N1, H7N9); tuyên truyền đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; tuyên truyền Đề án 06 và sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VneID; tuyên truyền tham gia “Cuộc thi sáng tác biểu trưng - Logo và sáng tác ca khúc về huyện Vạn Ninh”; tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; Ngày Quốc tế Gia đình, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023. Tổ chức họp đánh giá tình hình và kết quả hoạt động chuyển đổi số huyện Vạn Ninh tháng 7 và triển khai nhiệm vụ tháng 8 năm 2023.

- Ngành giáo dục triển khai tổng kết năm học 2022 – 2023 theo kế hoạch, chỉ đạo các trường đẩy mạnh thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2023, nhất là học sinh trong dịp Hè, phối hợp với phụ huynh tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng ở trẻ em. Ban hành Kế hoạch tuyển sinh cấp mầm non, vào lớp 1, vào lớp 6 năm học 2023 – 2024. Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng xét chuyển công tác viên chức ngành giáo dục huyện Vạn Ninh năm học 2023 – 2024. Tiếp tục Đề án sáp nhập các trường tiểu học trên địa bàn các xã: Vạn Thọ, Vạn Khánh, Vạn Phú.

- Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm, tặng quà gia đình chính sách nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). Trong tháng, chi trả kinh phí trợ cấp và hỗ trợ cho 490 lượt đối tượng chính sách với số tiền hơn 720,312 triệu đồng và chi trả trợ cấp thường xuyên cho 6.491 lượt đối tượng với số tiền hơn 4.121,52 triệu đồng. Tổ chức phát động ủng hộ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên, với số tiền 110,241 triệu đồng. Ban hành Quyết định hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho 173 trường hợp. Trong tháng, đã đề nghị Tòa án nhân dân huyện xem xét, áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 07 đối tượng.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt đối với dịch Covid-19, tay chân miệng, theo dõi chặt chẽ các loại dịch bệnh khác, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra. Tính từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện phát sinh 263 ca nhiễm COVID-19, lũy kế từ lúc phát sinh dịch đến nay là 6.918 ca nhiễm, đã được chữa khỏi ra viện 6.906 trường hợp và tử vong 12 trường hợp. Trong tháng có 23 ca sốt xuất huyết, 365 ca mắc bệnh tay chân miệng; tính từ đầu năm đến nay, có 173 ca sốt xuất huyết; 451 ca mắc bệnh tay - chân - miệng (tăng 405 ca so với cùng kỳ năm 2022) và có 01 trường hợp tử vong. Các loại dịch khác ổn định.

## **6. Thanh tra - Tư pháp**

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân; trong tháng đã tiếp 33 lượt công dân trình bày 33 vụ việc, với 33 người, nội dung liên quan đến chính sách bồi thường hỗ trợ các dự án; tranh chấp đất đai, các tranh chấp, kiến nghị, dân nguyện, thỉnh cầu khác, qua đó đã xem xét, chỉ đạo giải quyết thấu tình đạt lý, đúng quy định.

Tiếp nhận 84 đơn (cấp huyện 52 đơn, xã 32 đơn), trong đó có 08 đơn khiếu nại (cấp huyện) đang xem xét giải quyết trong kỳ và 76 đơn phản ánh, kiến nghị (cấp huyện và cấp xã) đang xem xét xử lý, hướng dẫn hoặc trả lời cho công dân theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “ Ngày Pháp luật ” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Tiếp tục triển khai Kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện. Tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi

năm 2023 trên địa bàn huyện. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn huyện đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của 79 Tổ hòa giải với 427 thành viên ở cơ sở. Trong tháng, Cấp huyện: Chứng thực bản sao 31 trường hợp; Chứng thực chữ ký người dịch 78 trường hợp, chứng thực chữ ký văn bản 01 trường hợp. Cấp xã: Chứng thực bản sao 2.208 bản sao; Chứng thực chữ ký 702 trường hợp; hợp đồng giao dịch 371 trường hợp. Số tiền thu được hơn 40 triệu đồng. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 811/KH-UBND ngày 13/3/2023 về việc thực hiện số hóa dữ liệu Sổ hộ tịch năm 2023 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; trong tháng cấp huyện đã thực hiện hộ tịch cho 20 cho trường hợp, cấp xã 1.623 cho trường hợp.

## **7. Nội vụ - Cải cách hành chính**

Tiếp tục giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức đúng theo quy định. Chỉ đạo triển khai các giải pháp cải thiện chỉ số cải cách hành chính và nâng cao chỉ số mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2023.

Tăng cường công tác theo dõi, kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh đối với cán bộ, công chức, viên chức trong việc tham mưu giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo đúng thời gian, đúng quy định, tránh tình trạng trễ hạn. Từ ngày 15/12/2022 đến 26/7/2023, tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận trên Phần mềm Một cửa điện tử huyện là 1.845 hồ sơ; tổng số hồ sơ đã giải quyết là 1.669 hồ sơ (trong đó: 1.657 hồ sơ đã giải quyết trước hạn, 06 hồ sơ đã giải quyết đúng hạn, 06 hồ sơ đã giải quyết trễ hạn; tổng số hồ sơ đang giải quyết là 176 hồ sơ (trong đó: 158 hồ sơ đang giải quyết trong hạn, 18 hồ sơ đang giải quyết trễ hạn (*trong số 18 hồ sơ đang giải quyết trễ hạn có 17 hồ sơ treo qua các năm, 01 hồ sơ trễ tại bước của UBND xã Vạn Thọ*)). Số hồ sơ đã giải quyết trễ hạn là 06/1.669 hồ sơ, chiếm tỷ lệ là 0,36%.

Rà soát, triển khai công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa huyện giai đoạn 2023 – 2025. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung Báo cáo kết quả kiểm tra của Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023, đồng thời tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước trong việc thực hiện nhiệm vụ và hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Ban hành Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức cấp xã năm 2023.

## **8. Quốc phòng - An ninh**

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức kiểm tra công tác trực sẵn sàng chiến đấu tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm bảo vệ an toàn cho các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tổ chức Hội thi xây dựng và quản lý (phòng) làm việc Ban CHQS xã, thị trấn thống nhất, nề nếp, có cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, mô hình tăng gia sản xuất hiệu quả củ Tiểu đội dân quân thường trực năm 2023 và kiểm tra công tác Quốc phòng quân sự địa phương 6 tháng đầu năm. Ban

hành Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- Trong tháng, phát hiện 01 vụ phạm tội về trật tự xã hội, giảm 04 vụ so với tháng trước, đã điều tra làm rõ 01/01 vụ, 06 đối tượng, đạt tỷ lệ 100%. Xử phạt 01 vụ, 04 đối tượng vi phạm hành chính về trật tự an toàn xã hội với tổng số tiền 6 triệu đồng. Xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ, 04 đối tượng về hành vi “sử dụng trái phép chất ma túy” với số tiền 6 triệu đồng. Trong tháng xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm 02 người chết, 01 người bị thương, giảm 01 vụ so với tháng trước, số người chết không tăng không giảm, số người bị thương giảm 01; các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện, đã lập biên bản xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông đối với 238 trường hợp, tạm giữ 111 phương tiện các loại, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 205 trường hợp với số tiền xử phạt 586,98 triệu đồng. Tước 27 giấy phép lái xe các loại.

Tiếp tục chỉ đạo tập trung thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06)”. Tính đến nay, đã cấp thẻ căn cước công dân cho 123.982/125.917 công dân (đạt 98,46%). Đã thu nhận 66.029/54.940, đạt 120,18%, tiến hành kích hoạt 55.986/54.940 trường hợp, đạt 101,9%. Hiện tại đã làm sạch dữ liệu tiêm chủng 29.100/29.658 trường hợp đạt tỷ lệ 98,12%. Triển khai “Hộ chiếu vắc xin” cho 132.479 trường hợp.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2023**

**1.** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn huyện Vạn Ninh, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân sớm nhận tiền bồi thường, bàn giao mặt bằng thi công dự án.

**2.** Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh ở người, nhất là dịch Covid-19, dịch tay chân miệng, sốt xuất huyết và công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

**3.** Triển khai các bước theo quy định về điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn huyện đảm bảo thống nhất, phù hợp với Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Chính phủ phê duyệt.

**4.** Tập trung xử lý nghiêm các trường hợp khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép, lấn chiếm đất, sử dụng đất, xây dựng không đúng quy định. Đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất, bồi thường giải tỏa, tái định cư các trường hợp bị ảnh hưởng để thực hiện các dự án trong năm 2023. Tiếp tục triển khai các bước lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn huyện đến năm 2030 và kế hoạch hoạch sử dụng đất huyện Vạn Ninh năm 2024.

Đồng thời, tập trung rà soát, giải quyết các kiến nghị; phản ánh, kiếu nại của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai, công tác thu hồi đất. Triển khai hiệu quả công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn; chỉ đạo tập trung hoàn thành các thủ tục, đầu tư xây dựng, sớm đưa bãi rác Suối Hàng vào hoạt động. Triển khai đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu, điểm dân cư trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2023.

**5.** Tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu quốc xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch năm 2023; theo dõi hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, triển khai các bước tiếp theo về lập nhiệm vụ, đồ án Quy hoạch chung, Quy hoạch đô thị để làm cơ sở cho việc xây dựng Đề án phân loại đô thị Vạn Ninh là đô thị loại IV. Rà soát, tiếp tục triển khai Đề án xây dựng huyện Vạn Ninh đến năm 2025 đạt chuẩn nông thôn mới.

Triển khai thực hiện Phương án phòng, chống hạn và xâm nhập mặn vụ Hè Thu năm 2023; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; triển khai các biện pháp đồng bộ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương có biến tăng cường quản lý nuôi trồng thủy sản trên địa bàn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định về thủy sản; triển khai kế hoạch cưỡng chế các trường hợp nuôi trồng thủy sản bằng lồng bè không đúng vùng nuôi quy định.

**6.** Triển khai đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước. Tập trung công tác giải ngân, quyết toán vốn đầu tư công các dự án trên địa bàn huyện, tiếp tục đầu tư xây dựng các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2023 gắn với việc tăng cường kiểm tra chất lượng công trình xây dựng cơ bản. Chuẩn bị các nội dung chuẩn bị phục vụ kiểm toán nhà nước năm 2023.

**7.** Tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về cải cách hành chính trong những tháng còn lại năm 2023. Thường xuyên rà soát, kiện toàn bộ máy các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn. Tiếp tục rà soát, đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức hành chính cấp huyện năm 2023.

**8.** Chỉ đạo các cơ quan, địa phương thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là trên lĩnh vực đất đai, bồi thường giải tỏa. Chỉ đạo các cơ quan, địa phương khắc phục tồn tại sau kết luận thanh tra. Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

**9.** Tăng cường công tác tuyên truyền các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các dự án lớn đang triển khai trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai Kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2023.

**10.** Ngành giáo dục chỉ đạo thực hiện tốt cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” và kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức khai giảng

năm học 2023 – 2024 theo kế hoạch và triển khai tuyển sinh các lớp đầu cấp. Tổng kết công tác hoạt động hè cho học sinh, sinh viên năm 2023.

**11.** Giải quyết tốt các chế độ, chính sách, an sinh xã hội cho các đối tượng theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, phòng, chống các loại tệ nạn xã hội. Tiếp tục thực hiện điều tra thông tin người lao động theo Kế hoạch triển khai quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu khác trên địa bàn huyện năm 2023.

**12.** Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường tuần tra, bảo vệ an toàn các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tiếp tục triển khai các bước chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2023. Phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, tiếp tục đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; tệ nạn xã hội nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự ở địa phương, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm./.

*Nơi nhận: (VBĐT)*

- UBND tỉnh Khánh Hòa (b/c);
- TT.Huyện uỷ, HĐND, UBMTTQVN huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các Phó CVP;
- Lưu: VT, CCV.

Đ簽名: 07\_2023

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Sơn**